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Indhold i denne måneds A-dialog 

• Hvad er retningen? 

• Kan du huske dit første fritidsjob? 

• Lønmodtagerne har mange tiltag at glæde sig over. 

• Stærke uddannelser er fundamentet for vores samfund. 

• Sociale Medier – er de et problem? 

• Friklinikker – hvad er det egentlig? 

• Forbyd lange dyretransporter. 

• Støt verdens fattige – bliv medlem af AIF Global Solidaritet i Silkeborg. 

• Generalforsamling i Vigen.  

• 1. maj på ØrnsøCentret. 

• 1. maj i Haven i Sorring. 

• 1. maj i Museumshaven.  

• Seniortræf. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grundlovsceremoni med Borgmester Helle Gade og 

udlændinge- og integrationsminister Kaare Dybvad Bek 

Næste A-dialog forventes udsendt ultimo april måned, og har du ideer til indholdet er du 

velkommen til at kontakte/sende det til: Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk  eller Hugo Nielsen: 

hugo-otto@nielsen.mail.dk   

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er fredag den 24. maj.  

A-dialog sendes til Midtjyllands Avis. 

mailto:viggot@aof.dk
mailto:hugo-otto@nielsen.mail.dk


Hvad er retningen? 
Af Helle Gade (S), Borgmester i Silkeborg Kommune 
  

Det spørgsmål er jeg blevet stillet af en række af byrådets gruppeformænd 

igennem denne avis spalter.  

 

Jeg tror faktisk ikke, at der er nogen der er i tvivl om mit kompas som 

politiker. Min retning. Men måske nogle ikke er helt enige. Og det er jo en 

ærlig sag. 

 

Til valget i 2021 var jeg og vi i Socialdemokratiet her i Silkeborg Kommune meget tydelige 

omkring den retning vi ønskede for vores kommune. 

 

Det valggrundlag har været min rettesnor, sammen med den aftale alle byrådets partier 

indgik på valgnatten. Det kan selvfølgelig være svært at huske 2,5 år tilbage, så jeg gentager 

gerne. Det er jo en politisk retning jeg brænder for. 

 

Velfærd Først  

Jeg ønsker et nyt fokus på gode børneliv i børnehaver og skoler. På en værdig pleje og omsorg 

for vores ældre. Et værdigt liv for vores mest sårbare borgere. Og en god kommune for unge 

mennesker med mulighed for uddannelse og trivsel. Det har været pejlemærket i både budget 

‘23 og ‘24, men der har ikke været mange penge at rutte med. For økonomien har været 

presset, både lokalt og den økonomiaftale som har været indgået med regeringen. Men jeg 

ser en fremtid, hvor vi satser på børn og ældre, hvor velfærden på de områder, er det første 

vi tænker på når budgetterne skal lægges - ikke det sidste.  

 

Sund Vækst og udvikling i alle lokalområder  

Det er en ny retning hele byrådet er trådt ind på. Vi kalder det nu balanceret vækst, hvor vi 

sørger for at få styr på plads i børnehaver og skoler og på vejene, når vi laver nye lokalplaner. 

Jeg har en drøm om, at væksten i de kommende år kommer fra kommunale parcelhus-

udstykninger, så alle børnefamilierne der er kommet til kommunen i de seneste år, får 

muligheden for at bygge det hus de drømmer om. Det er der alt for lille mulighed for lige nu. 

  

Økonomisk ansvarlighed og gennemsigtighed  

Det har været en kæmpe opgave de seneste 2 år. Nu er vi ved at have styr på økonomien og 

kan se fremad. Men det er vigtigt, at vi ikke formøbler vores sunde økonomi til store projekter, 

som vores forgængere i byrådet fandt på. Hvad har Silkeborg Kommune brug for lige nu? Det 

spørgsmål skal vi stille os selv, men det spørgsmål skal vi også turde stille vores borgere. 

Den samtale vil jeg som borgmester sætte mig i spidsen for. På den lange bane, kan vi lægge 

de store trædesten for fremtidens kommune.  

 

Men i den helt NÆRE fremtid, mangler vi en række ting.  

Vi SKAL have bygget et plejehjem i Alderslyst. Lad os nu komme i gang. Vi mangler pladserne 

- NU.  

Vi SKAL til at skabe flere kommunale byggegrunde. Både til borgernes parcelhus-drømme. 

Men også til vores erhvervsliv.  

 

Lidt længere ude i fremtiden ligger byggeriet af en ny skole i Eriksborg. Det kommer til at 

hænge sammen med væksten.  

 



Derudover skal vi have truffet nogle endelig beslutninger om et svømmebad/center som har 

plads til Familien Silkeborg med børn, seniorerne som skal vedligeholde deres 

funktionsniveau, elitesvømmeren som har brug for mere vand tid, og meget, meget mere. I 

en kommune af Silkeborgs størrelse kan vi ikke være andet bekendt, end at få truffet en 

beslutning.   

 

Hvad mangler vores lokalområder rundt om i kommunen? Er det kun flere haller og 

byggegrunde? Eller skal vi faktisk begynde at investere i vores velfærd - derude hvor 

halvdelen af kommunens borgere bor? Hvad med at investere i nogle nye lokale plejecentre? 

I Bryrup? I Thorning? Vi får brug for flere tidssvarende plejehjemspladser i de kommende år.  

 

For mig er retningen klar. Jeg ved godt at alle ikke er enige, men mon ikke vi finder nogle 

gode kompromiser undervejs. Min dør er altid åben. 

 

 

Kan du huske dit første fritidsjob? 

Dorthe Jensen, formand for Silkeborg Kommunes Arbejdsmarkedsudvalg 
 

 

Jeg kan tydeligt huske mit. Det var i 1982, jeg var 12 år gammel og 

var avisbud for Aarhus Stiftstidende. Min cykeltaske var fyldt til 

bristepunktet med aviser, hvilket særligt i starten af ruten gjorde det 

svært at holde balancen. Men avisen skulle ud – til tiden, i alt slags vejr. 

 

Hvis du har haft et fritidsjob som ung, kan du sikkert også komme i 

tanke om en masse ting, du lærte og trækker på i dag. For det betyder 

faktisk noget at have et fritidsjob i supermarkedet, ved bageren, som 

avisuddeler eller noget helt 4. 

Fritidsjob introducerer unge til arbejdsmarkedet og giver dem en forståelse af, hvad det vil 

sige at indgå på en arbejdsplads med det ansvar og de forventninger, det indebærer – både 

overfor virksomheden og kollegaerne. Samtidig kan et fritidsjob inspirere og bidrage til 

afklaring i forhold til de unges videre valg.  

 

Vi ved i dag, at det at have et fritidsjob, giver en hel stribe af fordele: bedre karakterer, bedre 

trivsel og en bedre forståelse af et arbejdsliv. Og heldigvis ser vi en stigning af unge der har 

et fritidsjob, men vi kan gøre mere her i Silkeborg, og det skal vi fordi:  

Unge med fritidsjob har også en større chance for at være i job senere i livet end unge uden 

fritidsjob. Det gælder i særlig grad unge, der af forskellige årsager er i risiko for at ende uden 

uddannelse eller job f.eks. unge med sociale eller psykiske udfordringer. På den måde spiller 

fritidsjob en vigtig rolle i forhold til at understøtte, at flere unge får en uddannelse og et job 

på den lange bane. 

 

Der er potentiale i at styrke fritidsjobindsatsen – i baggrundsgruppen arbejder vi lige nu med 

konkrete forslag til hvordan vi i fremtiden kan styrke dette.  

Vil du være med til at politikudvikle om emnet fritidsjob er du velkommen til næste 

baggrundsgruppemøde mandag d. 29. april kl. 19.00.  

Mødet afholdes hos Rema 1000 i Sydbyen ved Bjørn Bajlum. Han vil fortælle lidt mere om 

deres arbejde med unge i fritidsjob.  

Glædelig 1. maj. 



Lønmodtagerne har mange tiltag at glæde sig over på vores fælles kampdag 1. maj 
 
Af Thomas Jensen, folketingsmedlem for Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune 

 

 
Den 1. maj er en vigtig anledning til at kigge på de mange tiltag til 

gavn for lønmodtagerne, som vi socialdemokrater står bag i denne 

regering. Der er mange resultater, der er værd at fremhæve, og som 

vi kan være stolte af. Aldrig har så mange mennesker i Danmark været 

i arbejde. Mere end 3 millioner lønmodtagere er i beskæftigelse, og 

arbejdsløsheden er under 3 pct. for andet år i træk for første gang i 50 

år. 

Og nu er det også endelig blevet Arnes tur. For den 1. maj, går Arne officielt på pension efter 

48 år på arbejdsmarkedet. Da vi for fem år siden gik til valg på at give dem med de længste 

og hårdeste arbejdsliv ret til at trække sig tilbage lidt før os andre, blev Arne ansigtet på de 

arbejdere, der havde brug for en værdig tilbagetrækning. Nu kan han nyde sin Arne-pension. 

Og det kan han, fordi vi i sidste valgperiode leverede på det vi gik til valg på. De borgerlige 

og deres medier sagde at det ikke kunne lade sig gøre, men nu har 67-68.000 danskere fået 

retten til at trække sig tidligere tilbage.  

For godt to uger siden blev dette års offentlige overenskomstforlig vedtaget med høje 

stemmeprocenter og overvældende ja-flertal. Det store ja markerer også, at 

Socialdemokratiet i samarbejde med arbejdsmarkedets parter nu har leveret på det største 

og vigtigste løfte, vi gik til valg på i 2022: Nemlig et ekstraordinært løft af løn og arbejdsvilkår 

for kernemedarbejdere i velfærdssamfundet. 

En anden ting vi kan glæde os over, er beskæftigelsestillægget trådte i kraft for præcist et år 

siden. Det betyder, at dagpengemodtagere med stærk arbejdsmarkedstilknytning, som har 

stået i a-kasse i flere år, får et tillæg til dagpengesatsen på mere end 3.600 kr. i de første tre 

måneder af ledighedsperioden. Det øger trygheden for 1,5 mio. lønmodtagere, som kan få 

behov for et sikkerhedsnet. 

Vi har også indgået en aftale med forligskredsen på sygedagpengeområdet, som bl.a. 

betyder, at sygemeldte med ukomplicerede forløb, der har et job at vende tilbage til, ikke 

længere skal til en masse samtaler på jobcenteret. Det sparer de sygemeldte for hele 60.000 

samtaler om året. Et samlet bredt flertal i Folketinget står også bag en arbejdsmiljøaftale, 

som sikrer en historisk stor bevilling til Arbejdstilsynets arbejdsmiljøindsats og indsatsen mod 

social dumping over de næste tre år. Derudover er der i aftalen afsat midler til en øget 

tilsynsindsats og en ny autorisationsordning for asbestarbejde, så vi øger beskyttelsen for 

dem, der arbejder med asbest.  

Vi har også indgået en aftale om et kvalitetsprogram for folkeskolen, forhøjet fradraget for 

fagforeningskontingent med 1.000 kr., løftet erhvervsuddannelsernes økonomi med 900 mio. 

kr. frem mod 2030 og permanentgjort muligheden for, at ledige ufaglærte og visse ledige 

faglærte kan tage en erhvervsuddannelse på 110 pct. dagpengesats inden for brancher med 

mangel på arbejdskraft.  

 

De mange tiltag har stor betydning for rigtig mange menneskers hverdag. Og vi vil i 

Socialdemokratiet selvfølgelig også i fremtiden arbejde for endnu flere vigtige tiltag, som kan 

skabe mere tryghed for lønmodtagerne. 

 



 

Stærke uddannelser er fundamentet for vores samfund. 

Viggo Thinggaard, formand for Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune 

 

1. maj er noget helt særligt. Bøgen springer ud og den lyse sommertid 

venter os.  

 

I arbejderbevægelsen mødes vi og sammen deler vi vores drømme og 

tanker om, hvordan vi kan gøre vores samfund endnu bedre – og med plads 

til alle. 

 

Jeg vil gerne dele en af mine drømme og tanker med jer. 

For mange af vores børn er folkeskolen blevet for teoretisk. I dag vælger langt størstedelen 

at tage en gymnasial uddannelse. Men det er faglært arbejdskraft, at de lokale virksomheder 

kommer til at mangle i fremtiden.  

 

Det er vigtigt at have fokus på dette, og dermed også, hvordan vi for flere til at vælge en 

erhvervsfaglig grunduddannelse. Derfor skal vi lokalt have fokus på, hvordan vi kan gøre 

timerne i folkeskolen med praktisk orienteret, og hvordan det lokale erhvervsliv kan være 

med til at tage et ansvar i den forbindelse. Men vi skal også have fokus på, hvordan flere 

unge, tidligere bliver en del af et arbejdsfællesskab. I den forbindelse er det vigtigt at tænke 

erhvervspraktik i folkeskolen, og det at de unge kan få et fritidsjob.  

 

Desværre forbinder mange de boglige færdigheder med noget fint og vigtigt, og de praktiske 

færdigheder bliver nedprioriteret. Vi har lokale erhvervsuddannelser i verdensklasse og hvor 

eleverne får rigtig flotte placeringer ved diverse Skills event.  

Så kære unge og forældre. Ret blikket mod vores lokale erhvervsuddannelse. Spørg 

nysgerrigt ind til uddannelserne og bliv klogere på, hvad en erhvervsuddannelse kan føre til. 

Og ta´ ikke altid bare det lette valg i forhold til gymnasievejen. 

 

Det er sagt det før. Og nu gør jeg det igen.  

Vi skal styrke de forpligtende fællesskaber endnu mere end vi gør i dag. Hvor vi sammen 

sætter endnu mere fokus på vigtigheden af uddannelse – både den helt basale 

grunduddannelse, men også den løbende efter- og videreuddannelse livet igennem. 

 

I disse forpligtende fællesskaber skal bl.a. indgå de politiske fagudvalg i kommunen, lokale 

uddannelsesinstitutioner og parterne på arbejdsmarked. Og så er det også vigtig, hele tiden 

at have en tæt dialog og samtale med de unge og deres forældre. 

 

Stærke uddannelser er fundamentet for vores velfærdssamfund. Vi har alle et ansvar for, at 

den enkelte kan få lov til at dygtiggøre sig så meget som muligt. Det er en opgave som vi 

skal tage på os. Sørge for at alle er med, så alle er forberedt på fremtiden. Og dermed også 

øge den enkeltes indflydelse på eget liv. Vi har et ansvar for at alle har mulighed og ansvar 

for demokratisk deltagelse i alle livets aspekter. 

 

Socialdemokratiet skal både lokalt, og centralt, være den drivende kraft i at udvikle et 

moderne velfærdssamfund, og hvor vi sammen lægger fundamentet, så den enkelte borger 

bliver en aktiv medspiller. 

 

God 1. maj. 



Sociale Medier – er det et problem? 

Kasper Haagen Jensen, byrådskandidat til KV25 

 

I denne tid, er tonen på de sociale medier endnu engang et emne der 

diskuteres. Både lokalt, men også på landsplan.  

 

Debatten dukkede såmænd også op på vores Fællesledelses 

generalforsamling, hvor tonen på vores partis egen politiske debatside 

blev genstand for debat.  

 

Og det er en vigtig samtale, som vi skal have med hinanden. Hvordan 

får vi skrevet til hinanden på de sociale medier.  

 

Der er jo mange af dem. Facebook er den største, men også Instagram, TikTok, Snapchat, 

Discord, Reddit og LinkedIn fylder meget. Sjovt nok fordeler generationerne sig lidt forskelligt 

de forskellige steder, og det er svært at sige noget meget generelt om brugerne.  

 

Dog er det sikkert, at Facebook er klart den største. Størstedelen af den voksne danske 

befolkning er til stede her, og deltager i alle mulige online fællesskaber. Der er grupper for alt 

muligt. Lige fra grupper om hønseopdræt til grupper for lokalområder.  

 

Når man er politiker, så træffer man jo beslutninger. Det er få af de beslutninger, som alle 

borgere er enige i. Nogle beslutninger kan endog skabe vrede. Sådan har det altid været.   

 

Men før vi fik de sociale medier, så stødte vi sjældnere på de 

vredesudbrud i offentligheden. Et skrapt læserbrev blev for det 

meste rettet til af læserbrevsredaktionen. Vrede kommentarer 

over frokosten på arbejdspladsen blev filtreret igennem det faglige 

system og endte i krav til overenskomsten, eller en sjælden gang 

i en demonstration - med et skilt.  

 

Vredes-ytringen i omklædningsrummet blev diskuteret på plads 

over en øl i 3. halvleg. Og af og til kunne en generel frustration 

også ende med en ændring i den politiske ledelse. Som man så i 

‘73, ‘82(‘84), ‘92(‘93) og i ‘01.  
 

 

Billede fra påskestrejkerne i ‘85 

 

Med internettets ankomst og udbredelse i 90’erne, blev alle deres egne redaktører.  

Alle kunne i 00’erne lave en blog, hvor man kunne skrive hvad som helst. I dag kan man lave 

en podcast (og stadig en blog, hvis man tror nogen læser den).  

 

Men den store forandring, hvor hele befolkningen fik en næsten lige høj stemme, var da 

Facebook for alvor brød igennem i Danmark i 2007/2008. Her åbnede sig en ytrings-platform 

af helt nye dimensioner. Man kunne kommentere på andres opslag. Og alle kunne potentielt 

se de opslag, hvis de var gjort “offentlige”.  

 

 

 



Facebooks algoritme udviklede sig over årene og i dag er den fintunet til at tjene flest mulige 

annoncekroner til Facebook. Det er jo en forretning. Og vi mennesker har en tendens til at 

reagere mere på konflikt, end på enighed. Så vi bliver også præsenteret for mere konflikt-

stof end enigheds-stof, når vi er på Facebook. Der er flere penge i det for Facebook.  

 

Det efterlader alle os der lægger opslag op og som kommenterer på opslag, med en helt 

særlig forpligtelse. Først og fremmest, at forsøge at skrive pænt til hinanden. Et grimt ord 

når langt ud i dag. Det slutter ikke ved kantinebordet, eller i omklædningsrummet. Det kan 

også ramme den der læser det. Alle der læser det.  

 

Så vi der bruger sociale medier, har en ekstra opgave i dag.  

Jo mere vi ignorerer hadtale og grimme ytringer. Jo mere irrelevante bliver de for algoritmen. 

Lad være med at kommentere på dem, når vi ser dem. Lad være med at trykke på Like eller 

sure smileys når vi ser dem. Ignorer dem.  

 

Og os der lægger offentlige opslag op (og husk - alt er offentligt på Facebook), vi skal også 

være redaktører på vores kommentarspor. Jeg blokerer jævnligt brugere, der hælder en 

skraldespand ud over et opslag jeg har lavet. Typisk er det hadtale om vores parti eller om 

vores partis ledere. Når jeg blokerer, forsvinder de ud af kommentarsporet og de kan ikke 

kommentere mere. Og dermed har jeg gjort debatten lidt bedre.  

 

Lige nu er der politikere der taler om at forlade de sociale medier. Det synes jeg er ærgerligt. 

For det er også på de sociale medier, at der er direkte adgang for alle borgere til vores 

politikere. I en travl hverdag, er det ofte her man kan give en opmuntring. En støtte. Stille 

et spørgsmål. Være kritisk (på en ordentlig måde).  

 

Jeg selv kommer ikke til at forlade de sociale medier. Det er her jeg kan fortælle borgerne 

om vores partis politik. Om min tilgang til vores partis politik. Og det er her jeg kan deltage 

i spændende debatter om svære emner. Både om lokalpolitik og landspolitik.  

Og hvor skulle jeg ellers dele billeder af havens blomster henne? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Friklinikker – hvad er det egentlig? 

Annette Roed, medlem af Regionsrådet. 

 

 

Som bekendt er det i forbindelse med besparelserne på sygehuset 

besluttet, at der skal etableres et antal friklinikker på sygehuset. 

 

Men hvad er det egentlig, og hvad skal en friklinik gøre godt for?  

Vi har spurgt de lægefaglige eksperter på hospitalerne, hvilke områder de kan pege på, hvor 

det vil kunne give mest mening at etablere en friklinik, og de har peget på nedenstående 5 

områder: 

 

• Hjertesygdomme  

• Ortopædkirurgi  

• Billeddiagnostik  

• Klinisk fysiologi  

• Varmebehandling af hjerterytmeforstyrrelse  

 

Formålet med udvikling af friklinikker er at nedbringe ventetiderne og udvide 

hospitalsaktiviteterne i eget regi, således at vi kan mindske brugen af privathospitaler og 

skabe attraktive forhold for medarbejderne for at tage et ekstra nap med nedbringelse af 

ventetiderne.  

 

Derfor skal finansieringen af friklinikkerne også hentes fra kontoen for privathospitaler. Og 

for at sikre, at ændringen rent faktisk betyder en besparelse, skal udgifterne pr. behandling 

ligge under 80% af udgifterne for et tilsvarende tilbud på et privathospital.  

 

På dagens regionsrådsmøde tager vi hul på den udvikling gennem etablering af en friklinik 

for neurofysiologi. Den skal godt nok placeres på hhv. Regionshospitalet i Viborg og på AUH 

og på sigt også i Gødstrup, fordi der gives behandlingen allerede på de neurokirurgiske 

afdelinger. Men det er første skridt i retningen af etablering af mange flere friklinikker, bl.a. 

her i Silkeborg.  

 

Administrationen har beregnet, at der vil være en væsentlig besparelse på godt 2 millioner 

kroner/år på bare dette område ved at tilbyde undersøgerne på de kommende friklinikker, og 

samtidig kan arbejdet udføres inden for en almindelig arbejdsdag på 37 timer.  

 

Og der er skabt en meget effektiv henvisningsprocedure, som senere skal administreres af 

en fælles visitationsenhed, der udvikles i løbet af 2024.  

 

Samtidig med det konkrete forslag til etablering af en friklinik i neurofysiologien har jeg og 

andre i HU bedt om, at vi får en fælles definition af, hvad vi forstår ved begrebet Friklinik, 

sådan at vi ikke læser alle mulige forskellige forståelser, vi måtte have hver især, ind i 

begrebet.  

 

 



 

Den kommer her: 

• at give patienterne et tilbud om hurtigere udredning og behandling på offentlige 

hospitaler i Region Midtjylland og et tilbud om sammenhængende patientforløb på 

patientens nærhospital 

• at gøre Region Midtjylland til en mere attraktiv arbejdsplads ved at skabe attraktive 

tilbud til personalet om arbejde i fritiden 

• at nedbringe Region Midtjyllands udgifter til privathospitaler på områder, hvor 

friklinikkerne kan løse opgaverne billigere end privathospitalerne. 

 

Definitionerne giver god mening som udgangspunkt for vores kommende arbejde med 

udvikling af endnu flere friklinikker. Ikke mindst glæder jeg mig til at se, hvilke friklinikker vi 

kan placere her i Silkeborg, og hvornår det kan ske? Og hvad det kommer til at betyde i form 

af flere arbejdspladser og at få personale tilbage fra privathospitalerne?   

 

Jeg håber, det kan ske snarest, for der er brug for ny energi og klare fremtidsperspektiver 

for Regionshospitalet i Silkeborg efter en hård tid med besparelserne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Forbyd lange dyretransporter og pas på dyrene såvel som tusindvis af 

danske jobs 

 

Niels Fuglsang, Medlem af Europa-Parlamentet 

 

 

Torsdag den 18. april meddelte Danish Crown, at endnu et af deres 

danske slagterier drejer nøglen om. Der er tale om den største 

arbejdsplads i den pågældende by. Omkring 1200 medarbejdere står til 

at miste deres arbejde. Og det er ikke engang et år siden, at et andet 

stort slagteri i Sæby gjorde samme. Her mistede 800 medarbejdere 

jobbet. 

 

Lukningen sker på baggrund af en stadig større tendens, hvor danske 

grise transporteres ud på lange dyretransporter for at blive opfedet og 

slagtet i Østeuropa 

For mig at se har vi bevæget ud på et sidespor. Det er rent dyrplageri at transportere grise 

rundt i dagevis, og det koster tusindvis af danske arbejdspladser. Sig mig engang, hvad har 

vi egentlig gang i? 

 

I Danmark producerer landbruget hvert år omkring 30 millioner grise, hvilket gør os til det 

land i verden med suverænt flest grise set i forhold til størrelsen på vores befolkning. 

Med så intensiv en produktion af grise, skulle man tro, at danske slagterier må have mere 

end rigeligt at se til. Men virkeligheden er en anden. For i stedet for at opfede grisene og 

slagte dem i Danmark bliver en stadig større andel fragtet lagt ned i Europa. De fleste som 

smågrise for at blive fedet op, men en del også som slagtesvin. Tal fra fødevarestyrelsen 

viser, at der i 2022 blev sendt over 11 millioner grise ud af Danmark på lange 

dyretransporter. 

 

Den måde at behandle dyr på er simpelthen ikke i orden. At transportere dyr rundt i 

dagevis i lastbiler er decideret umoralsk og hører ingen steder hjemme. Det er især 

grotesk, når vi i Danmark faktisk har slagterier, som har kapacitet til at slagte flere grise. 

Sidste år præsenterede Europa-Kommissionen et lovforslag om transport af dyr i Europa. 

Som det ser ud nu, er forslaget langt fra ambitiøst nok. Det er nu op til det nye Europa-

Parlament at forøge kravene. Det kræver, at de rette politikere vælges ind. 

 

Hvis jeg bliver genvalgt til Europa-Parlamentet den 9. juni vil jeg arbejde for at indføre en 

maksimumtid for dyretransporter på 8 timer i EU. Jeg mener, at grænsen bør gælde for alle 

dyr - også smågrise. 

 

Vi kan ikke være tjent med at behandle dyr på den måde, vi gør i dag. Og hvorfor ikke også 

sikre flere danske arbejdspladser, når vi nu har muligheden? 

 

 

 

 

 

 



Støt verdens fattige - Bliv medlem af AIF -Global Solidaritet i Silkeborg 

AIF-Global Solidaritet er vores lokale organisation i Silkeborg, der støtter opbygning 

af fagforeninger og andet, der kan hjælpe fattige i 3. verden. 

Vi samler penge ind til verdens fattigste og arrangerer offentlige møder om uretfærdige 

forhold i verden. 

AIF-Silkeborg arbejder sammen med lokale fagforeninger, arbejderpartier andre 

relevante organisationer.  

Vi støtter bl.a. 8. marts – den internationale kvindedag i Silkeborg.  

AIF – Global Solidaritet har bl.a. støttet  

1. Bananarbejdere i Honduras og Guatemala 

2. Palæstinensiske arbejders fagforening i Israel 

3. Landarbejdere i Sydafrika 

4. Kvinder i Bangladesh og Sri Lanka 

5. Fagforeninger og demokratibevægelser i Colombia 

  

AIF-Silkeborg blev dannet i 1994 bl.a. på initiativ af Christian Kelm-Hansen, der 

dengang sad i Folketinget for Socialdemokratiet i Silkeborg. 

Så i år fylder vi 30 år. 

Vi er i øjeblikket 65 medlemmer – og vores største ønske i jubilæumsåret er at flere 

nye medlemmer.  

Derfor opfordrer vi dig til at blive medlem. 

Blandt alle socialdemokrater, der bliver medlem af AIF-Silkeborg inden 1. juni trækker 

vi lod om en flaske god rom. 

Det koster 200 kr. pr år at være medlem for enkeltpersoner og 300 kr. for 

familier/ægtefæller/samboende. 

Hvis du vil vide mere, eller være medlem, så kontakt os.  

Vi er begge med i AIF-Silkeborgs bestyrelsesarbejde. 

  

Venlig hilsen 

Viggo Thinggaard 

E-mail: viggot@aof.dk - telefon 21 21 39 66 

Greta Haagen    

E-mail: greta.haagen@gmail.com - telefon 20 93 16 40 

 

mailto:viggot@aof.dk
mailto:greta.haagen@gmail.com


Generalforsamling i Vigen 
Der afholdes generalforsamling i Vigen 

tirsdag d. 28. maj kl. 16.00 

i lokalet på Ørnsøcentret. 

Dagsorden ifølge lovene. 

Alle medlemmer er velkomne. 

 

1. Maj på ØrnsøCentret 

Silkeborg Parti- og Kredsforening afholder 1. maj møde på ØrnsøCentret, kl. 07.00 

Der vil være af politiske taler af Borgmester Helle Gade, Regionsmedlem Annette Roed 

og Folketingsmedlem Thomas Jensen. 

Der serveres en lækker morgenbrunch og vi skal selvfølgelig også synge sammen. 

Vi ses på ØrnsøCentret mandag den 1. maj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



”1.MAJ I HAVEN” i SORRING 
Socialdemokraterne i Kjellerup/Gjern 2024 

 
DEN HYGGELIGSTE 1. MAJ I DANMARK. 

DYBDALSVEJ 9, 8641 SORRING. HAVEN ER ÅBENT FRA KL. 16.00. 

 

Talere ved ”1. MAJ I HAVEN” 

 

Borgmester for Silkeborg kommune: Helle Gade 

Folketing: Thomas Jensen  

Region: Anette Roed. 

Indspark: The Good, The Bad and the Ugly i stolen 

 

De 3 talere er blevet bedt om at holde korte taler og være friske på 

spørgsmål fra og dialog med os alle. 

 

KOM FRISK OG STIL DINE SPØRGSMÅL DIREKTE TIL DEN ENKELTE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Socialdemokraterne I Kjellerup/Gjern                                          

er værter ved grillen.  
Der kan købes øl og vand. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Silkeborg Museum, Hovedgårdsvej 7, Silkeborg,  

i tidsrummet 13.40-16.15. 

Program: 

Kl. 13.40: Arrangementet starter og dørene åbnes. 

Kl. 14.00: Velkomst fra Museumsdirektør Ole Nielsen  

Kl. 14.10: Forbundsformand Socialpædagogerne Benny Andersen 

Kl. 14.20: Afdelingsformand for FH Østjylland Nana Højlund 

Kl. 14.30: Musik Gadedrengene  

Kl. 15.00: Politisk paneldebat med A, SF og Ø  

Ledet af Næstformand i Danmarks Lærerforening Niels Jørgen Jensen  

 - Præsentation - 3 temaer - Spørgsmål fra publikum  

Kl. 15.45: Musik Gadedrengene 

Kl. 16.15: Tak for i dag  

Generelt 

Museet er åbent for alle under arrangementet.  

FH Silkeborg sælger øl, vand, vin, pitabrød og pølser til rimelige priser. 

DUI leg og virke, arrangerer aktiviteter for børn.  

 

 

              

 



Seniortræf 

Parti- og kredsforeningens bestyrelse har valgt at aflyse Seniortræf.  

Vi er vi gerne i fremtiden have mere fokus på opsøgende aktiviteter for bl.a. at få nye 

medlemmer til Socialdemokratiet. 

Vi takker alle som har deltaget i Seniortræffene gennem årene. Og ikke mindst er stor 

tak til de mange som har hjulpet til med de praktiske gøremål i forbindelse med 

arrangementerne. 

 

 

 

 



 


